
Allegato 3-quinquies(1) 

(articolo 1, comma 300)  

1. Modifiche ai tributi speciali catastali per l'introduzione dei servizi telematici a valore aggiunto  

1. Il titolo III della tabella A allegata al decreto-legge 31 luglio 1954, n. 533, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 26 settembre 1954, n. 869, e successive modificazioni, già sostituito 
dall'articolo 10, comma 13, del decreto-legge 20 giugno 1996, n. 323, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 8 agosto 1996, n. 425, è sostituito dal seguente:  

«TABELLA TRIBUTI SPECIALI CATASTALI  

N.  OGGETTO  Tariffa in   

Ord.    euro  Note  

        

1  Consultazione degli atti e degli elaborati catastali      

        

1.1  consultazione effettuata su documenti cartacei, per ogni      

  richiedente e per ogni giorno o frazione  10,00    

        

1.2  consultazione della base informativa, con esclusione dei      

  servizi di cui al punti 1.3 e 1.4:      

        

  consultazione per unità immobiliare  3,00    

        

  consultazione per soggetto, per ogni 5 unità immobiliari, o   Il tributo è dovuto anche per consultazione con  

  frazioni di 5  3,00  stampa di esito negativo  

        

  elenchi di immobili con estrazione di dati selezionati ed      

  ogni altra consultazione, per ogni 10 unità immobiliari, o      

  frazioni di 10  3,00    

        

1.3  consultazione della mappa, da base informativa o da      

  supporto cartaceo, di monografie e di vertici della rete    Ciascuna consultazione può essere rilasciata in   

  catastale, per ogni consultazione rilasciata  5,00  formato A3 o A4  

        

1.4  consultazione delle planimetrie e degli elaborati    Per le planimetrie e gli elaborati planimetrici  

  planimetrici, da base informatica o da supporto cartaceo,    costituiti da più schede, il tributo ai applica per  

  per ogni consultazione rilasciata  10,00  ciascuna unità immobiliare o per elaborato  

      planimetrico  

        

1.5  consultazione per soggetto in àmbito nazionale, oltre  10,00  Il tributo è dovuto anche per consultazione con  

  quanto dovuto per il punto 1.2    esito negativo  

        

  Certificati, copie ed estratti delle risultanze degli atti e       

2  degli elaborati catastali conservati presso gli uffici, oltre       

  quanto dovuto per le consultazioni di cui al punto 1:      



        

        

      Per i certificati richiesti dai privati per   

2.1  per ogni certificato, copia o estratto  16,00  comprovare la situazione generale reddituale e  

      patrimoniale ai fini della legislazione sul lavoro, 

      di quella previdenziale e di quella sulla pubblica 

      istruzione, è dovuto il diritto fisso di euro 4.  

        

  Oltre all'importo dovuto ai sensi del precedente punto 2.1,      

  per ogni quattro elementi unitari richiesti, o frazioni di      

  quattro, dei rispettivi elaborati:      

2.1.1  - particella, per gli estratti e le copie autentiche delle  4,00  Il tributo non si applica ai primi quattro elementi 
  

  mappe e degli abbozzi;    ed alle fattispecie diverse da quelle elencate  

  - foglio di mappa, per le copie dei quadri di unione;      

  - vertice o caposaldo, per le copie di monografia;      

  - punto, per il quale si determinano le coordinate      

        

  Definizione ed introduzione delle volture,       

  delle dichiarazioni di nuova costruzione e di variazione,      

3  dei tipi mappali e di frazionamento, ai fini      

  dell'aggiornamento delle iscrizioni nei catasti e      

  all'anagrafe tributaria      

        

      Nei territori ove vige il sistema del libro   

3.1  per ogni domanda di voltura  35,00  fondiario, il tributo è dovuto per ogni comune   

      cui si riferiscono le particelle rurali, menzionate  

      nel decreto tavolare  

        

3.2  per ogni unità di nuova costruzione ovvero derivata da      

  dichiarazione di variazione  35,00    

        

3.3  per ogni tipo, fino ad un massimo di 10 particelle edificate     

  ovvero derivate da frazionamento  35,00    

        

3.3.1  per ogni particella eccedente  3,00    

        

4  Lavori inerenti la divisione degli atti catastali per      

  variazione delle circoscrizioni territoriali comunali:      

        

4.1  per ogni unità immobiliare trattata  3,00  Il tributo si applica a ciascuno dei comuni   

      interessati dalla variazione che acquisiscono  

      negli atti le particelle e le unità immobiliari  

      urbane e non si applica alle fusioni territoriali  

        

5  Attestazione di conformità degli estratti di mappa per      

  tipi di aggiornamento geometrico      

        



5.1  per ogni estratto di mappa  10,00    

        

  Oltre all'importo dovuto ai sensi del precedente punto      

5.1.1  5.1, per ogni quattro particelle richieste, o frazioni di     Il tributo non si applica alle prime quattro  

  quattro  4,00  particelle  

        

L'esenzione dal pagamento dei tributi speciali di cui alla presente tabella viene applicata nei soli 
casi in cui essa è prevista da specifiche disposizioni di legge.  

Per unità immobiliare è da intendersi sia la particella dei terreni, sia l'unità immobiliare urbana.».  

------------------------  

(1) Allegato aggiunto dall'allegato al D.L. 31 gennaio 2005, n. 7 ai sensi di quanto disposto 
dall'articolo 7 dello stesso decreto.  

 


